中国植物保护学会生物防治专业委员会

中 国 农业 科 学 院植 物 保 护 研究 所

甘 肃 省 农 业 科 学 院

关于召开“2023年生物防治及绿色防控技术交流

研讨会”第一轮通知

各有关单位、各位专家及相关人员：

生物防治是现代农林病虫害治理的核心技术，是实现农业绿色可

持续发展的关键措施。当前我国农业病虫害多发重发、外来入侵生物

扩散加剧，研究集成并推广应用生物防治技术体系，对稳粮增收、提

质增效具有重要意义。为贯彻落实习近平总书记提出的“集成推广生

物防治、绿色防控技术和模式”重要指示，促进生物防治科技成果交

流，中国植物保护学会生物防治专业委员会、中国农业科学院植物保

护研究所、甘肃省农业科学院联合主办“2023年生物防治及绿色防

控技术交流研讨会”，定于 2023年 7月 16-18日在甘肃省张掖市召开，

邀请国内专家学者与会研讨，分享研究新进展及应用实践，为保障人

民健康、实现农业高质量发展做出积极贡献。现就有关事项通知如下。

一、 会议主题

生物防治技术创新与产业化发展

二、 组织机构

主办单位：中国植物保护学会生物防治专业委员会

中国农业科学院植物保护研究所

甘肃省农业科学院

承办单位： 甘肃省农业科学院植物保护研究所

甘肃省植物保护学会

协办单位： 植物病虫害综合治理全国重点实验室

农业农村部天敌昆虫重点实验室

国家天敌昆虫科技创新联盟

生物农药与生物防治产业技术创新战略联盟

甘肃农业大学

三、 会议时间和地点

会议时间：2023 年 7 月 16-18 日。16日下午报到，17日全天

报告，18日上午现场观摩，18日下午离会。

会议地点：甘肃省张掖市张掖宾馆（滨河大道 8号）

四、 参会对象

高等院校、科研院所、农药检定及农业技术推广部门、生物农药

生产经营企业、专业合作社、种植大户及从事生物防治和绿色防控技

术等相关人员。

五、 会议内容

1. 我国农作物病虫害发生形势与绿色防控政策

2. 生物农药登记政策解读

3. 生物安全背景下的生物防治新技术研发

4. 微生物农药研发与应用

5. 植物源农药研发与应用

6. 生物化学农药研发与应用

7. 天敌昆虫扩繁与利用

8. 微生物次生代谢产物农药研发与应用

9. 前沿技术在生物农药研发中的新进展

10.生物农药发酵与制剂研究新进展

11. 生物农药科技成果转化与产业化路径探讨

12.重大病虫害生物防治案例与经验

13.重大迁飞害虫草地贪夜蛾绿色防控新技术

14.粮食作物病害绿色防治技术集成与应用

15.经济作物病害绿色防治技术集成与应用

（具体详见第二轮）

六、会议费用

1. 注册费： 代表 1600元/人，学生 1300元/人，参会人员食宿由会

议统一安排，食宿、交通、注册费自理。

2. 住宿费：450元/天（单间、标间），请参会代表根据需求选择住宿

类型。

3. 会议费需提前汇款至如下账号：

本次会议收费由中国植物保护学会负责，请提前完成注册，不提

倡现场注册缴费（无法刷公务卡）。截止时间：2023年 7月 12日。

缴费后请将回执及开票信息表发到会议报名邮箱 swfz01@126.com。

单位名称：中国植物保护学会

开户银行：中国农业银行北京海淀支行营业部

银行账号：11050101040013778

^ : 103100005014

13466546100 '1'

^mmk n m m m m % ̂ ?

m % 13919821293

1. Mi^^MfgS: ^ ^ ^ t t crnXMA^)

4̂)1 J:57([!'!' uF̂ J,i[̂ <j31.1 ̂ m, Mmj^\^-t'J42 ^>1?'|'. 73 7 i : / n : f f o

i-r^-Elfflli^i^^ 10.7 ̂ A^l, r i l ^ l T ^ ^ ^ ^ 24 ^>I'K 22 T t S ^ o

Pft# 1: (Excel)

附件 1：参会回执

“2023年生物防治及绿色防控技术交流研讨会” 参会回执

姓名 性别 职称/职务 工作单位 手机号码 E-mail
（接收电子发票

用）

住宿类型 是否已交

会议费

□单间

□标间

□标间单住

□单间

□标间

□标间单住

□单间

□标间

□标间单住

注意事项： 请在 7月 12日前将回执发至邮箱 swfz01@126.com。

mailto:请在7月10日前将回执发至邮箱cspp62@163.com

附件 2：会议开票信息表

会议开票信息表

姓名 汇款单位

全称

单位税号 手机号码 E-mail
（接收电子发票

用）

汇款金额 汇款时间 汇款人姓名

注意事项：请提前办理汇款手续，不提倡现场注册缴费（无法刷公务卡）。汇款附言一定注明“姓名+生防会”字样，

保留好汇款凭据以便核对，请在汇款后将填写此表发送至邮箱 swfz01@126.com。 邮箱务必填写正确，发票为电子

普票直接发送至邮箱，请注意查收。

mailto:请在7月10日前将回执发至邮箱cspp62@163.com